



LHOTECKÝ OBČASNÍK

Číslo 16

Ročník XIV

18. prosinec 2008

ČAS BĚŽÍ

Zdá se, že to bylo nedávno, kdy se konaly volby do obecního zastupitelstva, ale ono je to již dva roky a naše volební období je v polovině. Pesimista by řekl, máme už jen dva roky na splnění našich slibů, optimista by namítl, máme ještě dva roky před sebou. Na bilancování je ještě brzy, ale takové malé předvánoční zamyšlení neuškodí. Dost věcí se nám podařilo změnit a realizovat ku prospěchu naší obce a občanů v ní žijících. Hodně věcí, které se nám zatím nepodařilo zrealizovat, čeká na vyřešení ať úplně nebo částečně. Nebudu je zde vyjmenovávat, protože každý, kdo zde bydlí a žije, tyto problémy zná.

V poslední době se však čím dál setkávám s jistou dávkou frustrace a „špatné nálady“. Možná je to tím, že zmizela jakási sousedská sounáležitost a kamarádství. Každý se zavírá do ulity svého domu. Přestože vidí poškozování obecního majetku, ničení naší krásné přírody a ovzduší, raději dělá, že nevidí a říká ať to vyřeší zastupitelé. Zastupitelé se však bez pomoci ostatních občanů neobejdou. Stále platí staré české přísloví „více hlav, více rozumu“. Proto jsem i nadále optimistkou a věřím, že společně udržíme naši obec na vysokém životním standardu.

Přeji všem lhoteckým občanům klidné a spokojené prožití vánočních svátků, lhoteckým dětem bohatého Ježíška a nám všem pevné zdraví, hodně osobních i pracovních úspěchů v celém roce 2009.

starostka obce

V minulém občasníku jsme otiskli zápisy z obecních kronik z let „osudových osmiček“. Dnes ještě pro zajímavost uvádíme dva roky osmiček „neosudových“. Je to souhrn z roku 1978, kdy ke 30. výročí února pan F. Tuček napsal:

Od roku 1949 bylo v obci uděláno:

1949 - zaveden místní rozhlas,

1950 - postavena autobusová čekárna,

1950 - združstevněny soukromé obchody,

1952 - založeno JZD, do roku 1958 vstoupilo 16 zemědělců. Soukromě hospodařil Karel Červený a Růžena Kučerová,

1956 – 1959, úprava požární nádrže,

1957 - vytvořena ulice V Zátíší, aby mohla být zahájena výstavba soukromých domů,

1961 - 1962, stavba požární zbrojnice,

1963 - přestavba samoobsluhy,

1968 - zavedení vodovodu do domácností,

1971 - otevřeno nové hřiště.

Brigádně se uklízelo veřejné prostranství na návsi a Svaz žen pečoval o vysazené květiny.

Byl zpracován skládkový řád pro skládky u Zlivi a Na Skalce.

Každý rok byly dvě oslavy: v květnu osvobození, v listopadu se slavil Měsíc československo-sovětského přátelství.

Na základě usnesení XI. sjezdu KSČ byla svěřena zodpovědnost za práci Svazu mládeže přímo straně. Práce není příliš dobrá i když je ve Lhotě mnoho mladých lidí.

Zlepšila se práce Národní fronty, ale je nutné pracovat podle plánu a zlepšit účast. I práci masových organizací bude nutno zlepšit. Jedná se o Červený kříž, požárníky a Svaz přátel Sovětského svazu.

Není možno se spokojit ani s prací některých členů MNV. Nejslabší článek jsou komise, které vlastně nepracují.

V roce 2008 je možno udělat podobný souhrn, za období, kdy se obec opět stala samostatnou, tedy od roku 1990.

1990: nový předseda MNV a tajemnice prodali - v rozporu se zákonem - majetek po panu K. Červeném a polovinu získané částky, 23.000,- Kč, předali obci Žilina,

1991 – 1992: nově zvolený starosta obce, stejně jako vedení SK Lhoty, nevyřešili restituční záležitosti a obec tak nenávratně ztratila obecní majetek (pozemek starého hřiště, hostinec u Konvalinků, prodejnu a les),

1993: pod vedením nově zvoleného dalšího starosty byla vyasfaltována Fučíkova ulice, i když pod ní nebyla kanalizace,

1994: neuskutečnila se výhodná koupě hostince U Konvalinků, byla opravena silnice Na Skalce a zatrubněna část ulice Požárníků. V budově obecního úřadu byly opraveny stropy a částečně zavedeno topení přímotopy. Konaly se nové volby a nastoupilo nové zastupitelstvo.

Do roku 2008 je obec vybavena čistírnou odpadních vod, kanalizací, plynem, telefonizací. Má vyměněný vodovodní řád, rekonstruovanou budovu obecního úřadu, nové budovy U Splavu, dětské hřiště, vysázenou novou zeleň, označené chráněné stromy, revitalizovanou Kaštanku a obecní les, revitalizovaný rybník. Má šest nových vozovek, chodníky, náves.

Veškerý obecní majetek byl vrácen a zapsán na list vlastnictví obce. Do katastru obce byl vrácen i pozemek starého hřiště. Obec má řadu projektů, které jsou nutné pro její rozvoj (územní plán, plán energetického rozvoje, projekt rybníků pod Skalkou apod.) Byl renovován obecní zvon, na náves posta-

ven křížový kámen, vydána řada publikací, pohlednice, čtrnáctým rokem vychází Lhotecký občasník.

Obec má svůj erb a vlajku, vlastní likér a keramiku. Obec získala v republikové soutěži „Vesnice roku“ modrou a bílou stuhu, uznání senátu ČR a nadace VIA. Spolupracuje s řadou institucí doma i v zahraničí. Ve spolupráci s Regionálním sdružením Křivoklátsko provozuje více než deset let Školu obnovy křivoklátského venkova.

Pomocníky a ozdobou obce jsou její občanská sdružení a spolky - hasiči, DOMOV pro všechny a sportovci, kteří s novým vedením dokázali nádherně přebudovat své hřiště.

Kulturních a společenských akcí je každý rok takové množství, že je neni možné vyjmenovat. Některé se už staly tradicí. Kromě Staročeských mají, které jsou ve Lhotě dávno „doma“, stejně jako Pěkná hodinka a vítání občánků, se od roku 1994 setkáváme o Štědrém dni na návsi. Od roku 1996 probíhá svátek hudby, od roku 1998 se na návsi „rojí čerti“. Od roku 1999 se senioři scházejí na „Tanečních pro pokročilé, nejen věkem“. Ve stejném roce jsme začali slavit „Rozkvetlou kaštanu“ jako součást evropského dne parků. Od roku 2002 tuto slavnost doplňují sportovní akce. V roce 1999 také začalo setkávání starostky s prvňáčky. Po nástupu nového zastupitelstva v roce 2006 se tvoří tradice další: každoroční jazzový koncert skupiny Brass-Band, hudební večer Muzejní noc a pouťová slavnost „Nový život na lhotecké návsi“. Především se však - pod vedením současné starostky - rozvíjí úžasná práce s hasičským dorostem, podporovaná rodiči dětí a mládeže.

Obec je úspěšná v získávání dotací ze Státního fondu životního prostředí, ministerstva pro místní rozvoj i ministerstva financí. Získává dotace nadací, Evropské unie i krajského úřadu. Obec má výbornou spolupráci s řadou firem a institucí.

Potvrzuje se, že kvalitní spolupráce místní samosprávy, podnikatelské sféry a občanské veřejnosti je tím nejúčinnějším prostředkem rozvoje obce.

redakce

Vážení spoluobčané

právě v průběhu končícího roku 2008 nám tisk, rozhlas a televize připomínal významná výročí a upomínkové akce z historie našeho národa, které se odehrály v letopočtu končícím osmičkou. Je chvályhodné, že i my jsme si připomněli, prostřednictvím článku v minulém i v dnešním občasníku události, které proběhly v naší obci v průběhu osmičkových let. Po přečtení jsem se rozhodl pro napsání tohoto krátkého příspěvku, kterým chci obsah článku doplnit o naše dvě výročí a to dokonce tak zvaná kulatá. Je tomu totiž právě letos 80 let od založení našeho sportovního klubu SK Lhota (1928) a 40 let od zahájení (1968) výstavby nového fotbalového hřiště na pokraji areálu křivoklátských lesů. S pozdravem a přáním mnoho zdarů a úspěchů do dalších let činnosti našeho SK

František Kohout

Ve Lhotě vědí, která bije

Kdyby ve Lhotě byl kostel, orloj nebo alespoň hodiny bicí, byly by byly čtyři. Protože tu nejsou ani jedny, nebyly ani jednu, natožpak čtyři. Přesto však čtyři byly a Lhotáci dobře věděli která má být. Na plakátech i v občasníku si totiž přečetli, že 4. prosince ve 4 hodiny jako každý rok, vypukne velká tradiční show s divadelní hrou, dětskou zábavou a mikulášskou nadílkou.

Proto se k dětskému hřišti a ke Klubu U Splavu blížili rodičové, nesouce, vezouce, vedouce, své ratolesti, aby shlédli, jak se čerti rojí, koně stojí, děti bojí, svatí jim pamlsky dají a ony je pojídají. A opravdu to tak bylo.

Nejdříve ale zazářila „Hvězdička betlémská“; to když teta Tereška (Marcela Slavíková) ve svém divádelku jednoho herce zahrála a zazpívala vánoční koledy. Všem se líbila.

Když už se trochu setmělo, přijel také letos vytoužený kočár, prý až z čistého nebe. I když s kopce jeli, přece se koně zadýchali a jen se z nich kouřilo. Byli to skvělí koně a zkušený vozataj pan Jaroslav Kohout je ovládal závodnickou otěží. Koho že to vezou? No přece letošní nebešťany: Vlastíka Drvotu, velebného to kmeta, Mikuláše svatého, dále anděla líbezného, skvěle přioděného a jen stěží identifikovatelného. Říká se, že to byla Baruška Železná. Lehce, jakožto pravý cherubín přioděna, nechala maličkých přijít k sobě, dárečky všem rozdala a na všechny se usmála.

Zbývá pochválit čtyři pekelníky, či spíše sexy pekelnice. (Růž na rtech je prozradila). Strašily hrozně, až převelice. Pronikly až do hospody a spatřili jsme, jak do pytle násilím strkají Denisku Novákovou. Proč zrovna tu, když onehdá na vernisáži s Járou Nedvědem tak pěkně na flétničky hráli? Jó, ženy vojáků a revolucionářů a děti některých funkcionářů to nemají lehké. Ty ve Lhotě slouží málem do roztrhání těla.

Deniska poctivě ječela a pískala jak zákony kázaly jí, ale před hospodou jim z pytle frnkla a bylo! Další děti už byly mimo ohrožení, protože by s nimi prý, bylo v pekle „peklo“. Mají totiž hasičský výcvik a dělaly by tam jenom škodu. Čertice si přály zůstat inkognito.

Ještě zbývá zmínit další, tentokrát nezvané aktéry. Byly to dvě party: „Parta brusiče Karhana.“ (nazvaná tak po filmu z padesátých let) a parta předsedkyně Domova paní Věry Kolářové. Obě party „brousily“ s pokladničkami po hledišti a kdo neměl čertíka na klopě, byl náležitě dekorován. Každý pochopil, že obnos, který vhodí do kasičky, se vrátí lhoteckým dětem příště. Někdy to cinklo, jindy i zašustilo. Když pak „brusparty“ (Ticket Groups) v restauraci vyklopily co vybraly, objevilo se „Tři a půl na stole, v českých“ (3. 511,- Kč). Spočítáno, zapsáno, na účet bude uloženo a na příští rojení použito. Tečka. Zkrátka: Všechno klaplo, jakoby samozřejmě. Zasloužily se o to sdružení Domov a OÚ Lhota.

Vlastně, ani sdružení, ani úřad. Lidé se zasloužili. Chce se říci zasloužily, protože tahle akce je už tradičně věcí žen a nejen z Domova či radnice. Naše dospělé dívky letos opět obstaraly nákupy cukroví, zabalily balíčky, zajistily program, výběr vstupného atd. atd.

Pointa: Lhota sice nemá kostel, ani orloj či hodiny s ručičkami. Má ale lidi, co vědí, která bije a kde přiložit ruku k dílu. Jejich ručičky se nenatahují k cifrám, ale dovedou vzít za práci.

Gustav Houdek

Balónky s přáním Ježíškovi

V předvánočním čase dne 9. prosince 2008 byly i u nás ve Lhotě vypouštěny balónky s přáním Ježíškovi. Sešly se děti zblízka i zdáli. Paní starostka s pomocí rodičů nafoukli spoustu modrých balónků. Mezi dětmi byl o ně veliký zájem, netrpělivým dětem i několik balónků uletělo. Vypouštění odstartovalo rádio Frekvence 1 v 15:40 hodin. Místní restaurace U Splavu připravila pro mrznoucí děti a rodiče teplý čaj a svařené víno. Úspěšně se vypustilo 1.000 balónků. Potom jsme se přesunuli na sál U Splavu, kde probíhala dětská diskotéka. Občerstvení pro děti opět zajistila restaurace U Splavu. Děti si zatančily a zasoutěžily. Nakonec dostali všichni sladkou odměnu. Akce se zdařila. Děkujeme organizátorům a těšíme se na další.

Za rodiče: Kateřina Hamouzová a Renata Andělová

Veřejné zasedání obecního zastupitelstva

se konalo 15. prosince a v tomto roce bylo poslední. Je potěšitelné, jaký zájem o dění v obci má veřejnost. Zasedačka obecního úřadu byla plná. V 18 hodin přítomné přivítala starostka paní Jana Nováková. Informovala o tom, co v uplynulém roce samospráva řešila, o současných úkolech a o tom, co nás čeká v roce následujícím.

Podrobný zápis ze zasedání napsala paní Věra Nedvědová. Ten bude vyvěšen v obecní skříní a případné doplňující informace zájemce obdrží na obecním úřadě. Zde zmiňme jen některé body:

Obecní zastupitelstvo schválilo rozpočet obce na příští rok

Některé ulice ve Lhotě dosud čekají na asfaltový povrch. Samospráva hledá možnosti, jak získat dotace. Naskytá se možnost snadněji získat prostředky na opravu vozovky, když přispějí majitelé přilehlých nemovitostí a místní podnikatelé. V tomto smyslu osloví obecní úřad jako první obyvatele ulice Zahradní a Nové.

Závěrem připomněla paní Dr. Čepičková, že naše Lhotecká čistička slouží občanům už desátý rok. Zmínila, a občané to vědí, že je to zásluhou odborné obsluhy pana Jaroslava Frýdla. Díky tomu nemusíme platit vysoké stočné jako jinde. V květnu to trochu oslavíme.

Po krátké veřejné diskusi zasedání skončilo. Spokojenost s prací samosprávy lidé vyjádřili potleskem.

Gustav Houdek

Kam s ním?

Minulý týden volali na obecní úřad lidé se stížností na nepořádek kolem kontejnerů v Grospičově ulici, konkrétně na rozbité a rozházené sklo. Po ohledání místa jsme zjistili, že popeláři, kteří vyváželi kontejnery se sklem po sobě neuklidili. To jsme na příště zařídili, aby se to už neopakovalo. Ale co bylo horší? U kontejneru na sklo bylo šest autoskel, což jsou skla lepená a ty absolutně do skla nepatří a jsou specifikována jako komunální odpad, ty nám popeláři prostě nevyvezou. Tato skla musí likvidovat obec na vlastní náklady. A problém je na světě. V téhle ulici se nejedná o první stížnost. V tomto případě si myslíme, že nejde o vandala ze Lhoty a proto vás žádám o pomoc. Pokud byste viděli někoho, kdo tato autoskla zde odkládá, napište si jeho poznávací značku a zavolejte k nám na obecní úřad. Tel. 312 659 129. Tímto pomůžete zlepšit vzhled naší obce a ušetřit peníze, které by se daly využít i jinak.

Věra Nedvědová

Advent ve škole

Měsíc listopad jsme zakončili společnou akcí s rodiči - Strašidlení. Přehlídka strašidel a duchů, procházka lesem s lampiony a na závěr překvapení pro všechny – ohňostroji. Maminky napekly cukroví a připravily občerstvení. Zkrátka jsme si to užívali. Děkuje všem, kteří nám se zajištěním akce pomáhali.

Během listopadu nás také navštívil kronikář p. Šnobl. Škola oslavila 120. výročí vzniku jeho zajímavým vyprávěním ze života žilinských obyvatel. Přinesl nám ukázat žilinskou kroniku, ze které předčítal. Děkuje Vám.

Zajímavá a poučná byla též beseda s policií ČR.

Společně s MŠ jsme se seznámili s ptáky naší přírody a způsobem lovu a jejich života.

Děkuje hasičům ze Žiliny, Kladna a Stochova za ukázkou požární výzbroje a obětavé práce při záchraně lidských životů.

Adventní měsíc jsme zahájili společnou výzdobou oken vlastnoručně vyrobenou dekorací, připomenutím lidových obyčejů a tradic.

Společně se ZŠ Bratronice navštívíme Beckiland v Praze.

5. prosince byla Mikulášská nadílka,

9. prosince jsme vypustili ve Lhotě 1.000 balónků s přáním Ježíškovi,

17. prosince pobesedujeme s myslivci a pomůžeme nakrmit lesní zvěř. Vždyť jsme také pilně sbírali kaštany,

15. prosince byla vánoční besídka v Sokolovně,

19. prosince Vánoční kotel - dárky pro spolužáky,

A Pak už hurá na vánoční prázdniny!

Přejeme všem dobrým lidem krásné prožití vánočních svátků.

ZŠ ŽILINA
PF.2009

HASIČI

7. listopadu 2008 k nám do školy přijel hasič pan Novotný a vybral děvče jménem Bára Chocholová, aby zavolala na hasičskou ústřednu do Kladna. Děti ze Žiliny vyrobily školu z papíru, kterou Tonda zapálil a Bára zavolala hasiče, aby tuto školu uhasili. Popsala cestu, kudy pojedou. Nahlásila adresu. Asi za minutu tu byli hasiči ze Žiliny, z Kladna a ze Stochova. Když oheň uhasili, posadili paní učitelku do rozbitého auta. Velkými kleštěmi ji vystříhávali z toho vraku. Ale je samozřejmé, že byla zabalená v dekách, aby jí ty střepy neporanily. Poskytli jí první pomoc. Ukázali nám luxusní výbavu hasičského auta. Prohlédli jsme si i vnitřek auta. Pak jsme se rozloučili a vrátili jsme se do školy plní dojmů.

TO BYL ALE KRÁSNÝ DEN !!! MOC DĚKUJEME VŠEM HASIČŮM ZA JEJICH OCHOTU.

Bára Skalická, ZŠ Žilina, 5. ročník

Věra Nedvědová informuje

V sobotu 20. prosince je poslední letošní seniorka, od 22. prosince do 2. ledna je na obecním úřadě zavřeno, o Štědrém dni se v 15:00 hodin sejdem na návsi, ve vánočním čase slaví manželé Hana a Karel Holých zlatou svatbu. Přejeme jim další příjemné roky společného života, nedodržení vyhlášky o parkování na veřejných prostranstvích v současném zimním období způsobuje, že nemohou být protaženy vozovky.

Platby v roce 2009:

popelnice	1.550,- Kč
jednotlivé poukázky	50,- Kč
separovaný odpad	100,- Kč na osobu 50,- Kč (do 15 let)
splašky	50,- Kč za osobu měsíčně
za psy	100,- Kč a 150,- Kč za každého dalšího

Vánoční stromky si můžete koupit ve skanzenu milířů u pana Ing. Cyruse. Mají tam různé druhy a jsou krásné.

Lhotecký občasník vydává občanské sdružení „DOMOV pro všechny“, Lhota. Povoleno MK ČR E 14377. oulhota@seznam.cz, www.lhotaukladna.cz